「ネットミュージアム兵庫文学館検定」トップページリニューアル

PRESS RELEASE

関連記事掲載・番組での紹介のお願い

拝啓

陽春の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、兵庫県立美術館ならびにネットミュージアム兵庫文学館の活動にご理解ご

協力を賜り、心よりお礼申し上げます。

さて、当館では、平成２２年５月１３日（木）から「ネットミュージアム兵庫文学

館」のトップページや「文学碑マップ」を大幅にリニューアルいたします。

従来よりも軽快かつ分かりやすいレイアウトに加え、読み上げソフトに対応する等

バリアフリー化をすすめました。

つきましては、貴媒体にてご紹介いただきますようお願い申し上げます。

ご不明な点や資料等のご請求がございましたら、お問い合わせください。

敬具

〒651-0073 神戸市中央区脇浜海岸通１－１－１

兵庫県立美術館 教育支援・事業グループ

ネットミュージアム兵庫文学館

TEL ０７８－２６２－０９０７

FAX ０７８－２６２－０９０３

１ ネットミュージアム兵庫文学館とは

インターネットを活用して、兵庫の文学を育んできた多くの先人の業績を、兵庫を舞台とす

る文学作品や兵庫ゆかりの作家の作品、業績、写真等の資料や、その作品の背景となった自然、

文化、風土、歴史等とからめて多角的に紹介しています。当館は、インターネットの特性を生

かし、動画やアニメーションなどインタラクティブなコンテンツを満載し、いつでも、誰でも

利用できる「発展性のある文学館」として平成 14 年 11 月に開館しました。現在 7年目を迎え、

その間のアクセス数は約 75 万件にのぼります。

展示内容は、兵庫県ゆかりの作家のデータベースを中心とした「常設展示」、県内の文学碑

を紹介する「文学碑マップ」、「歌枕館」「谷崎潤一郎館」「平家物語館」等の企画展示を 25 館展

示しています。

また、平成 21 年 4 月より利用者参加型のコンテンツである「ネットミュージアム兵庫文学

館検定」を開設。クイズ形式の問題を解き進めながら兵庫県の文学資産に親しめると好評を得

ています。

２ リニューアルについて

（１） 趣 旨

ネットミュージアム兵庫文学館を広く県民に活用してもらうため、これまでのFLASH型

メニューのデザインから、現在のWebスタンダード（日本工業規格JIS X 8341）に準ず

るデザインに更新します。これにより、読み上げソフトにも対応するなど、バリアフリ

ー化をすすめます。

（２） リニューアルの内容

(ア) トップページ（http://www.bungaku.pref.hyogo.jp/）のデザインならびに、

各企画展示メニューの更新。最新情報の掲載などレイアウトの大幅な見直し。

   （イ） 文学碑マップの地図をより見やすく変更

      Google マップに連動することにより、文学碑の位置情報が従来よりも詳細に表示さ

れます。

   （ウ） 常設展示を表示するサーバ内のデータベースソフトを更新し、従来と比較して、

より軽快な検索が行えるようになりました。また、携帯電話向けコンテンツの開発

にも対応が可能となりました。

（３）アクセス方法

     インターネット URL：http://www.bungaku.pref.hyogo.jpにアクセス

     もしくは、検索サイトにて「兵庫文学」と検索

（４）公開日

平成 22 年 5 月 13 日（木）より一般公開

３ リニューアル画面

 （旧トップページ）※こちらのメニュー画面は「兵庫文学館 - FLASH版」としてリニューアル後も閲覧が

可能です。

（新トップページ）

http://apollon3.zeus.ne.jp:8080/kokuban.html

（旧文学碑マップ画面 例 神戸地区）

（新 文学碑マップ 神戸）